
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 156 del 13/12/2022                                                                                                                                   

CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICE DI 

MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI AL 

COMMA 853 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 – 

LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI 

RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE – CUP H25B18001750001 – 

LOTTO CIG 80842630E0 – LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE ING. 

ROMANO MAZZA 2 E 3 SAL. 

 

 

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  115566  DDEELL  1133//1122//22002222  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7/2022 

 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267, la propria 

competenza ad adottare il presente provvedimento;  

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato 

approvato il Bilancio 2022/2024;  

PREMESSO: 

- Che il comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, N. 205, dispone testualmente: "Al 

fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non 

risultano beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, 

N. 208, contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per 

l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la 

realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti.";  

- Che il decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze 

del 13 aprile 2018 hanno disposto l'assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della 

legge N. 205 del 2017 per l'anno 2018;  

- Che con decreto interdipartimentale del Ministero dell'Interno del 6 Marzo 2019, concernente 

“Contributi per l'anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio di cui all'articolo 1, commi da 853 a 861 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205 dalla legge 21 giugno 2017 n. 96”, è stato assegnato al Comune di SANT’ONOFRIO un 

contributo di € 1.500.000,00 per la realizzazione dell’intervento di razionalizzazione ed 

efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque per la messa in sicurezza del 

territorio comunale;  

- Che con Delibera G.M. N. 33 del 30/03/2019 l'amministrazione comunale ha preso atto dei 

contributi ricevuti;  

- Che con determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica N. 142 del 30/08/2019 il Comune di 

SANT’ONOFRIO ha indetto una R.D.O., sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA – MePa 

attraverso il bando "Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e 

catasto stradale", ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e smi, relativamente ai servizi di 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 156 del 13/12/2022                                                                                                                                   

Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza 

relativamente ai Lavori di razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione 

delle acque per la messa in sicurezza del territorio comunale di SANT’ONOFRIO - CUP 

H25B18001750001 – LOTTO CIG 80842630E0, con aggiudicazione al concorrente con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. N. 

50/2016 all’ing. Romano Pasquale Mazza;  

- Che con Determina N. 183 del 21/10/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione;  

- Che con Determina N. 185 del 24/10/2019 è stato preso atto della verifica dei requisiti ed è 

divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 

della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza, per i lavori di “Razionalizzazione ed 

efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque per la messa in sicurezza del 

territorio comunale di SANT’ONOFRIO;  

- Con deliberazione N. 76 del 28/10/2019 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto lavori di razionalizzazione ed efficientamento 

delle reti di raccolta e distribuzione delle acque per la messa in sicurezza del territorio comunale” – 

CUP H25B18001750001 – LOTTO CIG 80842630E0, per l’importo complessivo di € 

1.191.916,68 oltre IVA;  

- Che con Determina a Contrarre N. 190 del 31/10/2019 si è stabilito di selezionare il contraente 

mediante espletamento sul portale ASMECOMM di procedura di gara aperta con il criterio 

dell'offerta economica­mente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 

e s.m.i.; 

- Che con Determinazione N. 42 del 28/05/2020 sono stati omologati i verbali di gara e presa atto 

proposta di aggiudicazione dei lavori di “Razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta 

e distribuzione delle acque per la messa in sicurezza del territorio comunale di Sant’Onofrio”;  

- Che con Determinazione N. 42 del 26/04/2021 sono stati omologati i verbali di gara e presa atto 

della SENTEN­ZA N. 00726/2021 REG.PROV.COLL. N. 00867/2020 REG.RIC. pubblicata in 

data 02/04/2021, relativamente ai lavori di Razionalizzazione ed efficientamento delle reti di 

raccolta e distribuzione delle acque per la messa in sicurezza del territorio comunale di 

Sant’Onofrio’; 

RICHIAMATE: 

- la Determina n. 62 del 27/05/2021 con la quale si prendeva atto dell'esito positivo delle verifiche 

effettuate, in ordine ai requisiti di cui agli art. 80 e 83 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., nei confronti 

della ditta "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (VV}, 89900 - Via 

Emanuele Paparo n° 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799" e si dava efficacia alla 

determinazione N. 42 del 26/04/2021 e, di conseguenza, all'aggiudicazione in via definitiva 

dell'appalto alla ditta "SF COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (VV), 89900 - 

Via Emanuele Paparo n° 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799", per l'importo di € 

1.068.839,76 oltre € 46.076,46 per oneri di sicurezza ed oltre I.V.A.; 

- la Determina n. 142 del 10/12/2021 di approvazione e liquidazione del 1° SAL e contestualmente 

sono stati approvati i relativi atti contabili redatti dalla dir. Lav. dall’Ing. Pasquale Romano Mazza; 

- la Determina n. 39 del 5/04/2022 di approvazione e liquidazione del 2° SAL e contestualmente 

sono stati approvati gli contabili redatti dalla dir. Lav. dall’Ing. Pasquale Romano Mazza; 

- la determina n. 60 del 22/06/2022 di approvazione e liquidazione del 3° SAL e contestualmente 

sono stati approvati i relativi atti contabili redatti dalla dir. Lav. dall’Ing. Pasquale Romano Mazza; 

VISTE: 

- la fattura N. 20/2022 del 04/04/2022 emessa dall’Ing. Pasquale Romano Mazza, con sede in Vibo 

Valentia (VV), P.IVA 02267990790, relativa alla attività di direzione lavori a tutto il secondo 

SAL, per un importo pari ad € 24.700,40 Iva e cassa compresa come per legge; 

- la fattura N. 28/2022 del 04/08/2022 emessa dall’Ing. Pasquale Romano Mazza, con sede in Vibo 

Valentia (VV), P.IVA 02267990790, relativa alla attività di direzione lavori a tutto il terzo SAL, 

per un importo pari ad € 11.373.23 Iva e cassa compresa come per legge; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 156 del 13/12/2022                                                                                                                                   

VISTI: 

- la regolarità contributiva a favore dell’ing. Romano Pasquale Mazza;  

- il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. N. 207/2010 e s.m.i.; 

 

RILEVATO che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., sono stati acquisiti agli atti di 

questo Ufficio, gli estremi identificativi del Conto Corrente Bancario Dedicato, comunicati dalla 

Direzione Lavori; 

RICHIAMATI: 

- relativamente all’intervento in oggetto, il CIG 80842630E0 e il CUP H25B18001750001;  

- il d.lgs. 50/2016;  

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore;  

VERIFICATA la correttezza della documentazione contabile prodotta; 

RITENUTO di approvare lo stato di avanzamento lavori suddetto, la relativa documentazione 

contabile e il certificato di pagamento come sopra descritti; 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

RICONOSCIUTA pertanto la propria competenza a provvedere in merito in qualità di R.U.P.; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di legge;  

RITENUTO di provvedere in merito;  

DETERMINA 

1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 1. DI PRENDERE ATTO della regolarità tecnico-contabile, dei SAL dei Lavori di 

“DI RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E 

DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

COMUNALE” descritti in narrativa, così come redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Pasquale 

MAZZA; 

2) DI LIQUIDARE in favore dell’Ing. Pasquale Romano Mazza, con sede in Vibo Valentia (VV), 

P.IVA 02267990790, la somma complessiva di € 36.073,63 Iva e cassa compresa come per legge a 

saldo delle fatture n. 20/2022 del 04/04/2022 e n. 28 del 04/08/2022, relativa alla attività di direzione 

lavori a tutto il secondo e terzo SAL per come di seguito specificate: 

- fattura N. 20/2022 del 04/04/2022 emessa dall’Ing. Pasquale Romano Mazza, con sede in 

Vibo Valentia (VV), P.IVA 02267990790, relativa alla attività di direzione lavori a tutto il 

secondo SAL, per un importo pari ad € 24.700,40 Iva e cassa compresa come per legge, nello 

specifico € 19.467,53 onorario - € 778,40 cassa e inarcassa - € 4.454,17 iva 22% - € 3.893,51 

RA; 

- fattura N. 28/2022 del 04/08/2022 emessa dall’Ing. Pasquale Romano Mazza, con sede in 

Vibo Valentia (VV), P.IVA 02267990790, relativa alla attività di direzione lavori a tutto il 

secondo SAL, per un importo pari ad € 11.373.23 Iva e cassa compresa come per legge, nello 

specifico € 8.963,77 onorario - € 358,55 cassa e inarcassa - € 2.050,91 iva 22% - € 1.792,75; 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 36.073,63 sul MISSIONE: 09 – PROGR.: 04 – TITOLO: 

2 – MACR: 02 – CAP.PEG: 2746 – “EFFICIENTAMENTO RETE RACCOLTA ACQUE” del 

Bilancio 2020;  

4) DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: H25B18001750001 – 

LOTTO CIG 80842630E0; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 156 del 13/12/2022                                                                                                                                   

5) DI AUTORIZZARE il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento per mezzo 

di bonifico bancario sul conto corrente dedicato intestato all’Ing. Pasquale Romano Mazza con cod. 

IBAN come indicato in fattura, con indicazione nel mandato dei seguenti codici CUP e CIG; 

6) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di 

eventuali inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i.; 

7) DI PRECISARE che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene reso il parere 

favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai fini 

dell’avvenuto controllo preventivo di cui all’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

8) DI DISPORRE che la presente determinazione: 

- venga pubblicata all’albo online; 

- venga inserita nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

- venga immessa nel fascicolo delle Determine tenuto presso l’Ufficio Tecnico. 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui     

al D. Lgs. 33/2013; 

10) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

geometra Vito De Caria. 

11) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di 

eventuali inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. 

ed i relativi atti di competenza;  

12) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Geom. Vito De Caria 
 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 
 
Pubblicazione all’Albo online del Comune 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 156 del 13/12/2022                                                                                                                                   

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “CONTRIBUTI STATALI PER 

INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO DI CUI AL COMMA 853 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, 

N. 205 – LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA 

E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

COMUNALE – CUP H25B18001750001 – LOTTO CIG 80842630E0 – LIQUIDAZIONE 

COMPETENZE TECNICHE ING. ROMANO MAZZA 2 E 3 SAL.” 

 

Sant’Onofrio, 13/12/2022 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

…………………………………………………………………………………………………… 

per le motivazioni sopra esposte;  

Data   13/12/2022                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 

                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 36.073,63 2746 2020 

Data   13/12/2022        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


